EDITAL nº 16/2025 - APOIO A PROJETOS DE ENSINO PARA 2026 EDITAL DE
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO – IFC CAMPUS CONCÓRDIA

RESULTADO PRELIMINAR DA ADMISSIBILIDADE

A Diretora Geral do Instituto Federal Catarinense – IFC Campus Concórdia, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 64/2024, de 26/01/2024,
publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2024, no uso de suas atribuições
legais, torna público o Resultado Preliminar da Admissibilidade dos Projetos de
Ensino (2026) – IFC Campus Concórdia.

Título do projeto

Linha de
Fomento

Situação

Reforço em Programação AC Atende
Criação do site “Flora digital”
do IFC (Campus Concórdia)

AC Não atende Itens 13.9, II e
6.1, III do edital

Ações de ensino
multidisciplinares para os

estudantes do
curso de Engenharia de

Alimentos com foco no ENADE

AC Não atende Itens 13.9, II e III
do edital

Grupo de Estudos em
Acupuntura Veterinária

AC Atende

Relações Interpessoais
Acadêmicas (RIA)

AC Atende

Reforço em Física para
Ingressantes do Ensino Médio

Integrado do IFC campus
Concórdia

AA Atende

Atlas online interativo:
achados microscópicos e

discussão dos casos clínicos
na Medicina Veterinária

AC Não atende Item 13.9 V do
edital

GRUPO DE ESTUDOS EM
BOVINOCULTURA LEITEIRA

(GELEITE)

AC Não atende Itens 13.9 II e V
do edital

Programa de
acompanhamento e suporte à

aprendizagem em Cirurgia
Veterinária e Anestesiologia:

permanência, êxito e inovação
pedagógica.

AA Atende

Produção de Shimeji e Shiitake
como ferramenta de formação

profissional e
empreendedorismo estudantil

AC Não atende Itens 13.9 II e III
do edital

Estímulos ao aprendizado em
medicina veterinária: Uma

forma de auxiliar os alunos nas
disciplinas e amplificar o

aprendizado.

AA Não atende Itens 13.9 II, III, V
do edital

Música e Arte – Oficinas de
Prática Instrumental de
violão no Ensino Médio

Integrado

AC Atende

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RESULTADO Nº 2/2025 - CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:18 )
ADRIELA MARIA NORONHA
COORDENADOR GERAL - TITULAR

CGE/CON (11.01.04.01.03.02)

Matrícula: ###891#2

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:39 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: ###456#3

 (Assinado digitalmente em 02/12/2025 11:35 )
FABIO ANDRE NEGRI BALBO

DIRETOR - TITULAR

DEPE/CON (11.01.04.01.03)

Matrícula: ###552#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 02/12/2025 b43ca83dc3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf